
 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “P. Gobetti” 
Sez. Liceo Artistico -  Sez. Liceo Musicale – Sez. Liceo Scientifico 

OMEGNA (VB) Via XI Settembre n. 11  
tel. 0323/62933  

  http://www.liceopierogobetti.edu.it 
e-mail:  vbis00100x@istruzione.it -  vbis00100x@pec.istruzione.it 

CF.  84008220034 

 

 

 

  

1 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU 

(NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per 

l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori;  

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;  

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023, circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 

personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato1 al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 104.322,83; 

VISTO il progetto “Aule aumentate” - M4C1I3.2-2022-961-P-25371presentato in data 27/ 02/2023;  

OGGETTO: Decreto di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale tecnico-

operativo del progetto PNRR Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi”- 

Titolo del Progetto: Aule aumentate 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-25371  

 C.U.P. :D14D23000390006 

http://www.liceopierogobetti.edu.it/
mailto:vbis00100x@istruzione.it
mailto:vbis00100x@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “P. Gobetti” 
Sez. Liceo Artistico -  Sez. Liceo Musicale – Sez. Liceo Scientifico 

OMEGNA (VB) Via XI Settembre n. 11  
tel. 0323/62933  

  http://www.liceopierogobetti.edu.it 
e-mail:  vbis00100x@istruzione.it -  vbis00100x@pec.istruzione.it 

CF.  84008220034 

 

 

 

  

2 

 

CONSIDERATO che per il progetto suddetto la scuola prevede di innovare 14 aule,  utilizzate quotidianamente da 

docenti e studenti,  per agevolare pratiche didattiche attive e collaborative attraverso la dotazione di  strumenti 

didattici digitali; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

deliberazione n. 7 in data 14/12/2022; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTE  le delibere, del Collegio dei Docenti n. 39 del 07/02/2023 e del  Consiglio di Istituto n. 35 del 16/05/2023, di 

approvazione del progetto; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione prot. 43420 del 17/03/2023 sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 3075 del 

23/03/2023; 

 CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 

del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale;  

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 

Manager;  

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non necessitano di 

procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ sopra indicate;  

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTA la nota prot. n. 7328 del 07/06/2023 di autorizzazione da parte del D.G., all’interno del progetto PNRR 

correlato alla "Scuola 4.0";  

DECRETA 

 

1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto di cui all’oggetto a valere sul PNRR;  

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 

rendicontazione ed eventuali controlli;  

3. che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come stabilito dalle 

circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso;  

4. che la retribuzione, se spettante, corrisponderà nella misura di Euro 33,18 omnicomprensivi (c.d. lordo Stato) 

secondo quanto indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, 

per le ore rendicontate.  

 

DICHIARA INOLTRE 

 

in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non 

esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 

situazioni di incompatibilità.  

http://www.liceopierogobetti.edu.it/
mailto:vbis00100x@istruzione.it
mailto:vbis00100x@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “P. Gobetti” 
Sez. Liceo Artistico -  Sez. Liceo Musicale – Sez. Liceo Scientifico 

OMEGNA (VB) Via XI Settembre n. 11  
tel. 0323/62933  

  http://www.liceopierogobetti.edu.it 
e-mail:  vbis00100x@istruzione.it -  vbis00100x@pec.istruzione.it 

CF.  84008220034 

 

 

 

  

3 

 

 

Pubblicizzazione  

Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo online della scuola, in amministrazione trasparente “Bandi di 

gara e contratti” del sito web istituzionale www.liceopierogobetti.edu.it 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR.  

 

Allegati al presente atto:  

Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Barbara Bienati 

Firmato digitalmente 

http://www.liceopierogobetti.edu.it/
mailto:vbis00100x@istruzione.it
mailto:vbis00100x@pec.istruzione.it
http://www.liceopierogobetti.edu.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “P. Gobetti” 
Sez. Liceo Artistico -  Sez. Liceo Musicale – Sez. Liceo Scientifico 

OMEGNA (VB) Via XI Settembre n. 11  
tel. 0323/62933  

  http://www.liceopierogobetti.edu.it 
e-mail:  vbis00100x@istruzione.it -  vbis00100x@pec.istruzione.it 

CF.  84008220034 

 

 

 

 

 

1 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI CONFLITTO DI INTERESSI ED OBBLIGHI DI ASTENSIONE 

 

La sottoscritta Barbara Bienati nata a Premosello-Chiovenda il giorno 29/12/1968, C.F. BNTBBR68T69H037H, in 

qualità di Responsabile Unico del Progetto, con riferimento all’assunzione dell’incarico di Project Manager, 

nell’ambito del progetto: Aule aumentate – CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-25371 - C.U.P.: D14D23000390006, 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 Scuola 4.0. 

Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: Next generation 

classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”  

DICHIARA 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci 

sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la 

non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi 

dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge 

a) che ai sensi dell’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, non ha, né direttamente, né indirettamente, un 

interesse finanziario, economico o altro interesse personale per l’affidamento in esame né si trova in 

alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 7, del d.P.R. 62/2013. 

In particolare, che l’assunzione dell’incarico:  

 non coinvolge interessi propri; 

 non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

 non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

 non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 

ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente; 

http://www.liceopierogobetti.edu.it/
mailto:vbis00100x@istruzione.it
mailto:vbis00100x@pec.istruzione.it


 
 

 

 

 

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “P. Gobetti” 
Sez. Liceo Artistico -  Sez. Liceo Musicale – Sez. Liceo Scientifico 

OMEGNA (VB) Via XI Settembre n. 11  
tel. 0323/62933  

  http://www.liceopierogobetti.edu.it 
e-mail:  vbis00100x@istruzione.it -  vbis00100x@pec.istruzione.it 

CF.  84008220034 

 

 

 

 

 

2 

 

b) che, ai sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo n. 165/2001, non ha riportato alcuna condanna, neppure 

pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i delitti previsti nel capo I del titolo II del libro 

secondo del codice penale; 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 

questione; 

d) che, qualora sopravvenga una delle cause di incompatibilità o di inopportunità, o una situazione anche 

potenziale di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, 

provvederà immediatamente a darne comunicazione all’organo tenuto alla nomina e ad astenersi 

dall’incarico, attraverso motivata dichiarazione di rinuncia; 

e) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei 

dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 

consenso; 

 

e, per l’effetto,  

ACCETTA 

l’incarico cui è stato preposto.        IL DICHIARANTE 

Barbara Bienati 

Firmato digitalmente 

http://www.liceopierogobetti.edu.it/
mailto:vbis00100x@istruzione.it
mailto:vbis00100x@pec.istruzione.it

